nous, dont ils ont appelé en nostre parlement; lequel appel eulz, qui sont simples gens ignorans le fait de plaidoierie, ne pourroient et n'ont voulenté de poursuivre, mais y renonceroient volentiers, si comme ils dient, supplians humblement que à ce les weillons recevoir sens nous paier pour ce aucune amende. Et nous inclinans à leur supplicacion, considéré ce que dit est, leur avons ottroyé et ottroyons, de grâce espécial, par ces présentes, que, en paiant chascun ladite somme de soixante sols, en quoy ils ont esté condanpnez, comme dit est, ils soient receuz à renoncier audit appel par eulz fait et d'icelui tenus quittes et paisibles, sans ce que ils soient tenus de le poursuivre, ne pour ceste cause estre condanpnez à nous paier aucune nouvelle amende. Si vous mandois que de nostre présente grâce les faciez et souffrez joyr et user paisiblement, sans les molester ou empescher aucunement au contraire. Donné à Melun, le xiv^e jour de juing, l'an mil CCCIIII^{xx} et quatre, et le quart de nostre règne.

Dicta nostra curia, presente, audito et non contradicente procuratore nostro pro nobis, prescriptis litteris nostris obtemperavit et obtemperat per presentes. Datum Parisius in parlamento nostro, viii^a die julii, anno octogesimo quarto.

(X¹ 32, fol. 249 v^o.)

N^o 3. — *Carta pro habitantibus ville Autissiodorensis* (Paris, mars 1393 n. st. Réplique de l'ordonnance de 1383. Voy. *supra*, n^o 1).

Charles, etc., savoir faisons à tous, présens et avenir, nous avoir oye la grief clameur et complainte de plusieurs gens d'église, nobles, bourgeois et habitans de nostre ville d'Aucerre et du pays d'environ, contenant que, ja soit ce que, selon raison, tous ouvriers de bras et laboureurs de vingnes et autres labouraiges soient tenus, puis que ils sont prins, retenus ou allouez pour ouvrer à journée, de eulz tenir en l'euve où ils sont mis et de gaingner leurs journées bien et loyalment sans en partir, ne laissier leur ouvrage jusques à l'heure ordonnée et compétent, c'est assavoir souleil couchant, et que ainsi doit-il estre fait, néantmoins tous ou la plus grant partie des ouvriers et laboureurs estans et repairans en nostre dite ville d'Aucerre et ou pais d'environ, qui est pais de vignoble, en abusant, fraudant et décevant les bonnes gens ausquelx ils ouvrent, délaissent leur ouvrage et se partent d'icelui à *nonne ou environ*, grant espace de temps avant ce que souleil soit couchié, et vont ouvrer les aucuns en leurs vignes ou autres labouraiges, là où ils besongnent et exploitent autant ou près comme ils ont fait tout le jour pour ceulz qui les paient de leurs journées, *ou au moins pevent faire grant ouvrage depuis ladite heure*. Et qui plus est, en ouvrant à journée ne font mie leur devoir raisonnablement. Et ces choses, qui sont abus desraisonnables contre Dieu et justice et le bien et utilité publique, vuellent yceux ouvriers et laboureurs tenir

à conséquence, ne autrement ne vuellent faire de leurs journées; et avecques ce les gardes, messiers ou sergens qui sont ordonnés et commis pour garder les vignes et autres labouraiges et le fruit estant en ycelles, dont ils ont et prennent pris et salaire, de leur autorité, prennent, cueillent, mengnent et donnent des roisins et autres fruits estans en leur garde et en font moust et plusieurs autres excès et outrages ou préjudice, grief et dommage de ceulz à qui lesdites vignes et autres labouraiges sont. Et par telz fais ont esté ceulz à qui la chose touche moult grevez et dommagiez ou temps passé et seroient encores plus ou temps avenir se sur ce n'estoit briefment pourveu de remède convenable, mesmement que par telz choses et autres leurs héritages sont de trop plus grans fraiz qu'ils ne souloient et de mendres revenues. Pourquoi nous, ces choses considérées, voulans telz abus abatre et faire cesser du tout et nostre peuple estre tenu et gouverné en bons usaiges, avons ordonné et ordonnons que doresenavant tous ouvriers et laboureurs, hommes et femmes, touteffois que ils voudront gaingner, viennent ès lieux et places ordonnez et acoustumez en la ville d'Aucerre et autres lieux et villes du pays d'Aucerrois avant souleil levant, et, après ce qu'ils auront esté allouez et retenus, euvrent et labeurent là où leurs maistres ou maistresses les ordonneront et emploieront bien et loyaument, et se tiennent et euvrent continuellement esdis ouvraiges en gaingnant leur salaire jusques à souleil couchant sans revenir à ville ne yssir, ne partir de leur labouraige, se ce n'est pour prendre leur récréation de boire et de mengier raisonnablement, et aussi que lesdis ouvriers et laboureurs ne puissent prendre, lever, ne exigier par jour pour leur salaire outre cinq solz tournois, sur peine de LX sols tournois d'amende en quoy encherra et encourra envers nous chascun qui deffauldra de ce faire. Et outre que les gardes, sergens ou messiers desdites vignes et autres labouraiges ne aultres pour eulx ne prengnent ou cueillent ou souffrent prendre ou cueillir par autres à qui il n'appartient doresenavant esdites vignes, ne autres labouraiges, vergiers et jardins ou courrillaiges, roisins ne autres fruits pour faire moust nouvel ou autre excès ou despense sur peine de VI livres tournois d'amende, en levant sur eulx et chascun d'eulx qui feront le contraire lesdites amendes à nostre prouffit par la manière qu'il appartendra de raison, laquelle chose nous voulons ainsi estre faite pour consideracion des choses dessusdites et ausdis complaignans l'avons ottroyé et ottroyons de grâce espécial par ces présentes. Si donnons en mandement par ces présentes ou bailli de Sens et d'Aucerre et au prévost d'Aucerre ou à leurs lieutenans et à chascun d'eulx, en les commettant quant à ce se mestier est..., etc.

Donné à Paris, ou moys de mars, l'an mil CCCIII^{xx} et douze, et le XIII^e de nostre règne.

(JJ. 144, fol. 87 v^o.)

N° 4. — *Mainlevée donnée par la Cour aux vigneronns d'Auxerre de leurs personnes et de leurs biens* (17 juin 1393).

Karolus, Dei gracia Francorum rex, Universis, etc. Notum facimus quod, litigantibus die date presencium in nostra parlamenti curia vitticolis seu vinearum cultoribus ville et territorii Autissiodorensis et patrie circumvicine, ex una parte, et procuratore nostro baillivie Autissiodorensis, necnon Thoma Geneste, tabellione nostro Autissiodorensi, de gentibus ecclesiasticis, nobilibus, burgensibus et habitantibus dicte ville et territorii Autissiodorensis et parcium circumvicinarum ex altera, occasione hore a qua dicti vitticole, singulis diebus, tempore estivo, laborem et culturam dictarum vinearum intrare et ab eodem labore recedere debent et aliter, ac partibus predictis ad certos fines super principali in arresto appunctatis, prefata nostra curia duas appellaciones, unam videlicet per dictum procuratorem nostrum et aliam per dictum tabellionem in hujusmodi negocio factas ac omnes processus contra dictos vitticolos vel eorum aliquos per quascunque personas in hujusmodi negocio tam coram preposito Autissiodorensi vel ejus locum tenente quam alibi factas vel inchoatas preter dictum principale sine emenda et expensis annullavit et annullat, manumque nostram in vinea Thome Ligerti, alias Robillart, occasione hujusmodi litigii appositam levavit atque levat per presentes, incarcerationibus et emendis contra dictos vitticolos et eorum quemlibet occasione premisorum cessantibus hinc ad quindenam proximo venturam, quo pendente tempore dicta curia super dicto principali ordinabit aut aliter super dictis incarcerationibus, compulsionibus et emendis providebit ut fuerit rationis. Datum, etc., die XVII^a junii anno nonagesimo tercio.

(X¹ 40, fol. 73.)

N° 5. — *Arrêt de la Cour sur la question* (26 juillet 1393).

Cum, litigantibus et constitutis in nostra parlamenti curia vitticolarum seu vinearum cultorum in villa atque territorio Autissiodorensi degencium procuratore, ex parte una, et personarum ecclesiasticarum, nobilium atque burgensium Autissiodoris commorancium procuratore, nostro Autissiodorensi procuratore cum ipsis adjuncto, ex altera, nonnullis appellacionibus per dictum procuratorem nostrum Autissiodorensem ac eciam Thomam Geneste, tabellionem publicum, interjectis atque certis processibus coram preposito Autissiodorensi et alibi inter aliquos ex dictis vitticolis et procuratorem nostrum predictum pendentibus penitus annullatis, predicti vitticole proponi fecissent quod : cum in territorium Autissiodorense, quod maxime vineis habundat, cultores vinearum habeant in eodem, potissime estatis tempore, laborem difficilimum ob duritatem et asperitatem territorii, quapropter ab antiquo et tanto tempore de cujus contrario non extabat hominum memoria, quod predicti laboratores, a festo Pasche usque ad festum exaltacionis

sancte Crucis in mense septembris, et [a solis ortu] usque ad horam nonam dumtaxat, opus suum et laborem diurnum facere et eidem insistere, ordinatum extitit et eciam observatum, qui quidem usus et observancia non tantum in dicto Autissiodorensi territorio sed eciam alibi ac diversis territoriis circa Pruvinum in patria Blesensi et alibi consuevit observari; et merito, cum in dicta villa Autissiodorensi inter quartam et quintam horam post meridiem hora nunc predicta pulsari consueverit, que tamen patet (?) et circa hora tertia regulariter pulsatur tempore predicto. Et licet iidem laboratores trium vel quatuor aut ad plus quinque solidorum summa pro suo labore diurno consueverint contentari tempore supradicto, quo maxime pondus diei et estatis sustinere consueverunt, supradicti tamen habitantes Autissiodorenses eorum laboribus minime compacientes, observacionis antike non contenti, pretextu quarundam litterarum a nobis anno Domini millesimo CCC^{mo} nonagesimo secundo obtentorum, dictos vitticolas ut in platea qua consueverunt de mane conducibiles reperiri ante solis ortum existant ac continuare laborem suum usque ad solis occasum teneantur, et quod ultra quinque solidos turonensium pro salario suo diurno [non recipiant] sub pena sexaginta solidorum emende, quociens contra fecerint compellere nitebantur. Dicebant ulterius operarii supradicti quod nonnulli ex ipsis per prepositum Autissiodorensensem, ejusque locumtenentem ac procuratorem nostrum ibidem, colore sub umbra litterarum predictarum quesito, quamplures eorum, quod tardius ad opus accesserant vel quod ante solis occasum, esto eciam quod in propriis suis vineis operarentur, dicessero ipsi imponendo, adjornari, arrestari, incarcerari ac eciam gagari et executari, necnon ad emendas trahi fecerant tociens et tot frequenter quod intolerabile eisdem erat tantum gravamen diucius sustinere. Quinymo premissis non contenti supradicti prepositus, locumtenens et procurator ac eciam servientes dictos laboratores aut saltem ipsorum aliquos per detencionem corporum suorum in carcere ad jurandum quod dictis nostris litteris obtemperarent et ad renunciandum appellacionibus et oppositionibus per ipsos interjectis, necnon ad renunciandum procuracionibus per ipsos pro suorum jurium [defensione] in hac parte prosequendis factis et constitutis coegerant atque compulerant et de die in diem compellere nitebantur ac, quod deterius est, aliquos ipsorum in carceribus longo tempore detinuerant et donec supra gravaminibus ac extorcionibus antedictis litteras a dicta curia nostra obtinuerant, quarum virtute Guillermus de Spina, predicte curie hostiarius, eosdem a dictis carceribus liberaverat ac supradictos habitantes, viros ecclesiasticos, nobiles et burgenses in dicta curia nostra comparituros adjornaverat. Dicebant preterea quod littere nostre supradicte, cum ad requestam predictorum Autissiodoris commorancium fuissent obtente, ex premissis subrepticie liquide poterant apparere, presertim cum in eis nulla de premissis usu et observancia longinqua ac territorii et laboris difficultate mencio habeatur, tam quia dicte littere, que per

modum nove constitutionis facte dicuntur, nulla facta informacione de comodo vel incomodo, fuerant obtente, tum eciam quia, cum in dicta patria pro offensis seu mesprisionibus sive delictis, citra tamen sanguinis effusionem, aut defectibus judicialibus, emende summam quinque solidorum turonensium excedere non consueverint, que tamen in dictis litteris sexaginta solidorum, quasi libertatis eorum naturalis onerande causa, extitit apposita; et maxime cum dicti vitticole horam none in dicta patria observari consuetam anticipare non consueverint, quinymo, si aliquid in opere suo diurno remaneat peragendum, illud ante suum compleant decessum. Premissis igitur attentis, predictas litteras esse cassas et irritas aut saltem subrepticias, opposicionemque ipsorum ne suum sortiantur effectum fore bonam et validam et quod in dictis suis usibus antiquis teneantur et conserventur, incarcerationesque, arresta et impedimenta tam in bona sua quam corpora facte vel facta annullentur et ad plenum expendantur, captaque et levata ac indebite exacta sibi restituentur (*sic*) et quod baillivo et preposito Autissiodorensi, procuratorique nostro ibidem ac ceteris officariis nostris inhibeat ne de cetero, sub dictarum litterarum nostrarum pretextu, ipsos prosequi vel vexare presumant quovismodo, ac quod ad proposita per ipsos erant et sunt admittendi dicti et pronunciari, necnon quod predicti habitantes, viri ecclesiastici, nobiles et burgenses in eorum dampnis, interesse et expensis condemnarentur petebant ac eciam concludebant vitticole supradicti.

Ex adverso vero pro parte dictorum virorum ecclesiasticorum, nobilium, burgensium et habitantium dicte civitatis Autissiodorensis extitit propositum quod dictum territorium Autissiodorensis, quod quamplurimum vineis habundat, pauci tamen redditus et commodi existit et ex tunc maxime depaupertatum remansit, quod dicta villa Autissiodorensis ab inimicis nostris capta fuit, habentque habitantes in dicta patria pro majori victum suum et sustentacionem super vineis ibidem existentibus, que, cum sint magni sumptus, vix reperitur qui misias et expensas in ipsis factas valeat recuperare, quod ex eo maxime provenit quia dicti vitticole et operarii vinearum excessiva recipiunt salaria et paucis diei horis in ipsis laborant, unde majori operariorum multitudine volentibus tempore debito vineas suas colifacere opus existit et ad majorem operariorum quantitatem major eciam propter laboris necessitatem sequitur expensa. Quinymo, cum, secundum rationem, unusquisque diurnus operator, presertim operas suas conducent, ab ortu solis usque ad occasum, recreacionibus dumtaxat necessariis exceptis, operari debeat et laborare, sicque antiquitus in dicta patria facere consueverit, vinearum cultores, a tempore tamen capcionis ville predictae, successive primo usque ad finem pulsacionis none, deinde quousque pulsari inciperet, nunc vero usque ad evocacionem none, que vulgariter cliquetus nuncupatur, predictam sui laboris horam diminuerunt; et si forsitan ultra eorum beneplacitum pulsacio tardaverit, horam predictam secundum solis disposicionem pro sue libito

voluntatis limitare nituntur et de facto limitant, adeo quod [deductione facta] de dictis horis quibus suam refectionem recipere consueverunt, vix dimidia parte diei laborare censentur, et tamen salarium quinque solidorum ac si opus diurnum integre peregissent pro die exigere nituntur et de facto recipiunt; ac tunc, dum alienam pro die receperunt mercedam (*sic*) indebite, suum opus relinquentes, quidam eorum ad proprias vineas excellendas, alii vero ad tabernas ac ludos palme vel alibi accedunt, residuis horis diei ad laborem magis propiciis et habilioribus omnino (*ou* ottiose?) pervagando. Et licet predicta facere aliquociens fuerit eisdem tolleratum, id extitit tunc temporis quando scilicet fructus vinearum eisdem erant majoris fertilitatis et commodi quam nunc existunt, et ob hoc quia hujusmodi vitticole utilitatem quasi totalem pro tam modico labore, quasi palea relicta granum reportant, quod non meruerunt, unde multi habitancium predictorum fore incultas vineas relinquere coguntur. Premissis nobis expositis, per litteras nostras in formam edicti perpetui generalis editas, quod predicti vitticole et ceteri agricultores diurnas operas lucrari volentes ante solis occasum (ortum) pro se ipsos conducendo ad loca consueta [accedant] et, cum conducti seu locati fuerint, quod in vineis et labore suo, sub pena sexaginta solidorum emende nobis applicande, usque ad solis occasum remaneant debitis recreacionibus suis et necessariis exceptis, extitit ordinatum; que quidem ordinacio extitit debite publicata absque oppositione cujuscunque seu quod ab ea quisquam appellaverit; quod non tantum in dicto Autissiodorensi territorio, ymo eciam et aliis circumvicinis territoriis, scilicet de Colengis, de Yrenciaco, de Sancto Bricio et alibi circumquumque consuevit observari. Dicebant insuper quod nonnulli ex predictis vinearum cultoribus propter transgressionem constitutionis predictae coram preposito Autissiodorensi fuerant evocati, numero quippe plus quam ducenti, qui predictam constitutionem observare voluntarie promiserant et juraverant ac emendam propter transgressionem plicaverant, sed nichil exinde ab eisdem fuerat exactum; et tamen, hiis non obstantibus, predicti vitticole, in ordinacionis nostre predictae derisum et contemptum, quamplurima dampna vineis predictis, quasi quadam habita inter se conspiracione, intulerunt et cotidie inferebant, colore quesito abusus supradicti qui tamen nusquam fuerat observatus nisi, ut dictum est, a modico tempore citra; nec conqueri debent quod ab eis labor ultra nature possibilitatem exigatur cum et laborem a predicto solis ortu usque ad solis occasum alii conducicii laboratores in aliis territoriis exerceant qui tamen nec tam excessiva salaria requirunt, nec, ut per premissa liquet, aliquid a se extortum, vel indebite exactum possunt conqueri, cum revera, etsi emendas plicaverint, nichil tamen exinde persolverunt, ut profertur. Ex quibus per eos lacius propositis dictam ordinacionem nostram fore bonam et validam ac juste et racionabiliter factam et quod suum sortietur effectum et ad ipsam impugnandum vitticole supradicti et ad proposita per ipsos in

contrarium non erant admittendi ac quod eis perpetuum silentium imponatur et ad ipsam observandam de cetero compellerentur, habitantes supradicti ecclesiastici, nobiles et burgenses, dici et pronunciarum petebant et insuper quod predicti vitticole in eorum expensis condemnarentur, et ad hoc concludebant.

Supradictis igitur partibus in hiis que circa premissa et tam replicando quam eciam duplicando dicere et proponere voluerunt auditis et ad tradendum rationes suas hincinde super premissis et in arresto appuntactis, visis insuper per dictam curiam nostram litteris et munitis per dictas partes eidem curie exhibitis, ipsisque diligenter unacum dictarum partium rationibus attentis et omnibus aliis considerandis ac ceteris que dictam curiam nostram movere poterant et debebant, Prefata curia nostra per suum arrestum ordinavit et ordinat quod prefati vitticole ad laborem suum diurnum peragendum mane hora ab antiquo observata accedent et accedere tenebuntur et a dicto suo opere inter festum Pasche et exaltacionem sancte Crucis, que est in mense septembri, discedant et discedere poterunt tali hora quod in solis occasu et non ante ad domos suas potuerint reverti; et, si in premissis fuerint negligentes vel remissi, tocius diei salarium perdent et amittent, cuius medietas magistro qui operarium vel vitticolam locaverit, reliqua vero in fortificacionem et opera ville Autissiodorensis couvertetur. Et per idem arrestum memorata curia nostra premissa deinceps observari voluit, ordinavit et ordinat donec per eam aliud super hoc extiterit ordinatum.

Pronunciatum xxv^{ta} die julii, anno nonagesimo tercio.

(X^{1a} 40, fol. 254.)